
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Interventi di manutenzione straordinaria del viadotto "Bucalo" al km. 24+044 (335 m) nel territorio 
comunale di S. Teresa di Riva. CUP B97H19001460005 CIG 798502289 
Approvazione progetto e prenotazione somme determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .?>~,. IDATE/2019 DEL 2 9 LUG. 2 01 § 
PREMESSO CHE: 

Il progetto riguarda, nello specifico, il viadotto "Bucalo" al km 24+044 (335 m) dell' Autostrada Al8 Messina 
Catania e ricadente nel territorio del comune di S. Teresa di Riva. 
Il progetto è stato aggiornato nel Gennaio del 2019 adeguato al vigente prezzario ANAS. 
Tali lavori sono previsti nel piano triennale 2019/2021 (manutenzione ordinaria) di cui alla delibera n. 17/CD del 
26/04/2019 alla voce 12; 
Con provvedimento n. 862/DG del 22110/2018 l?ing. Gaspare Sceusa è stato nominato RUP; 
Con provvedimento n. 863/DG del 22110/2018 l'Ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Progettista; 
Con D.D. n 22/DATE/2019 del 17/0112019 sono state prenotate le somme con impegno provv. N. 15/19: 
Con D.D. n. 177/DATE/2018 deI20/11/2018 è stato affidato all'Ing. Daniele Bisignani incarico di redattore PSC 
eCSE; 

CONSIDERA TO CHE: 

In data 22/01/2019 il progettista incaricato ha aggiornato il relativo progetto per l'importo complessivo di euro 
1.080.000,00 di cui 798.924,20 per lavori comprensivi degli oneri d sicurezza ed euro 281.075,80 per somme a 
disposizione dell'amministrazione; ~ 
In data 24/07/2019 il progetto è stato verificato e validato, ai sensi dell'art. 26 D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
Necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo fmalizzato all'appalto d . 
lavori de quo; 
L'importo complessivo del progetto relativo agli "interventi di manutenzione straordinaria del Viadotto 
Bucalo" al km.24+044 (335 m) nel territorio comunale di S. Teresa di Riva, così come redatto dal progettista 
incaricato, è pari ad euro 1.080.000,00 suddiviso secondo quanto riportato nel seguente quadro economico: 

Il quadro economico del suddetto progetto è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 
'.',." 

A1 IMPORTO LAVORI a base d'asta soggetti a ribasso € 701.078,97 

A2 IMPORTO COSTI della SICUREZZA da PSC non soggetti a ribasso € 97.845,23 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 798.924,20 

8 SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE . 
81 Spese generali, indagini, prove di laboratorio (IVA compresa, 22%) € 13.420,00 

82 Oneri per accesso a discarica (IVA compresa, 22%) € 6.100,00 

83 Competenze tecniche RUP, ufficio D.L., Direttore Operativo € 14.105,89 



84 Coordinamento sicurezza in fase progettazione (PSC) ed esecuzione come € 10.285,21 
da affidamento incarico 

85 IVA (22%) e CNPAIA (4%) su 84) € 2.764.66 

86 Contributo ANAC € 600,00 

87 IVA (22% sui lavori) € 175.763,32 

88 Verifiche Geotecniche e statiche per l'accertamento dello stato delle opere € 20.000,00 
esistenti, prove di carico, etc. (iva compresa) 

89 Imprevisti ed arrotonda menti (iva compresa) € 38.036,71 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 281.075,80 € 281.075,80 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 1.080.000,00 

VISTI: 
L'art. 36 comma 2 letto "C bis" del D.Lgs. n. 50/2016 e come modificato dalla L. 55/2019 s.m.i. che " ... per i 

lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a l.000.000 di euro ... " prevede l'affidamento degli 

stessi" ... mediante procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operai economici, ove esistenti, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici"; 

L'art. 36 comma 9 bis del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il parere dell' Autorità Nazionale Anticorru Ione n. 

84346 del 23.06.2017, con il quale viene chiarito che è possibile procedere all'aggiudicazione dell'appaltf}ì Il 

secondo il criterio del "minor prezzo" anche nel caso di procedure negoziate fmo ad l milione di euro; ~ 

Lo schema della lettera di invito allegata alla presente; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto e alla procedura di 

affidamento degli stessi, in conformità all'art. 36 comma 2lett. "c bis", e secondo il criterio del "minor prezzo" di cui 

all'art. 36 comma 9 bis ed al parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 

ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 

compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERA TO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

VISTI: 

L'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 



L'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento per le 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 22180 del 17 /04/2019, e valida 

fmo al 31/07/2019; 

Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

Vista la lettera d'invito allegata al presente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in materia indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo agli "Inteventi di manutenzione straordina 
ria del viadotto "Bucalo" al krn. 24+044 (335 m) nel territorio comunale di S. Teresa di Riva" 
dell'importo complessivo di €. 1.080.000,00 di cui €. 798.924,20 per lavori comprensivi di oneri 
alla sicurezza ed €. 281.075,80 per somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui al seguen 
quadro economico' 

,. 
VilO I 

QUADRO ECONOMICO GENERALE (tV'- / 
, 

Ai IMPORTO LAVORI a base d'asta soggetti a ribasso € 701.078,97 

A2 IMPORTO COSTI della SICUREZZA da PSC non soggetti a ribasso € 97.845,23 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 798.924,20 

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
~ . 

B1 Spese generali, indagini, prove di laboratorio (IVA compresa, 22%) € 13.420,00 

B2 Oneri per accesso a discarica (IVA compresa, 22%) € 6.100,00 

B3 Competenze tecniche RUP, ufficio D.L., Direttore Operativo € 14.105,89 

B4 Coordinamento sicurezza in fase progettazione (PSC) ed esecuzione come € 10.285,21 
da affidamento incarico 

B5 IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B4) € 2.764.66 

B6 Contributo ANAC € 600,00 

B7 I.vA (22% sui lavori) € 175.763,32 

B8 Verifiche Geotecniche e stati che per l'accertamento dello stato delle opere € 20.000,00 
esistenti, prove di carico, etc. (iva compresa) 

B9 Imprevisti ed arrotonda menti (iva compresa) € 38.036,71 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 281.075,80 € 281.075,80 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 1.080.000,00 



Art.3) RATIFICARE l'impegno spesa sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del 
redigendo bilancio pluriennale 2019/2021 per l'importo complessivo di 1.080.000,00 corrispondente 
all'importo totale del progetto come da D.G. n.21/DATE del 17 /01/2019. 

Art.4) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 comma 2 lett 
"c bis" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, ovvero mediante procedura negoziata con consultazione di almeno 
quindici operatori economici, nel rispetto dei criteri di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'affidamento dei lavori avverrà, inoltre, secondo il 
criterio del "minor prezzo" di cui all'art. 36 comma 9 bis ed al parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017; 

Art.5) APPROVARE la lettera d'invito allegata; 

Art. 6) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente articolo 
4, mediante l'attivazione di specifica R.D.O sulla piattaforma CONSIP - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME-PA) dando mandato all'ufficio gare appalti dell'Ente affinchè provveda, per quanto di 
competenza, alla prosecuzione dell'Iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente 
provvedimento; 

Art. 7) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 380.000,00 entro il 2019 e 700.000,00 entro il 2020. 

Art. lO) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, ed al RUP .. 


